
4~,-9 
REGIONE SICIUA 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 
MESSINA 

DETERMINA N. 94 	del 28 dicembre 2015 

OGGETTO Affidamento servizio di pulizia locali adibiti a sede legale del Consorzio, siti a 
Messina in Via Ugo Bassi n. 128 - Determina a contrarre. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215: 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995 n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

i 	VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste prot. n. 115273 del 21/12/2009, 

I 	con la quale viene trasmessa la deliberazione della Giunta Regionale n. 466 del 13/11/2009 che 
esprime parere favorevole alle deliberazioni consortili n. 32 del 17 settembre 2008 e n. 42 del 12 

novembre 2008, concernenti modifiche dello Statuto del Consorzio; 

PREMESSO che il Consorzio ha la necessità di procedere all'affidamento del servizio di pulizia 
dei locali di ufficio adibiti a sede legale del Consorzio, siti a Messina in Via Ugo Bassi n. 128, per 

l'anno 2016; 

CONSIDERATO che è intendimento dell'Ente predisporre gli atti necessari per procedere 
all'appalto della fornitura del servizio di pulizia, mediante procedura di cottimo fiduciario, da 

espletarsi con gara informale ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed 
integrazioni e del Regolamento consortile approvato con deliberazione del Commissario ad Acta n. 
33 del 17/9/2010, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso da applicarsi sull'importo a 
base della gara di € 3.500,00, esclusa i.v.a.. invitando almeno cinque operatori economici; 

ATTESO che ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163, prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri economici di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO lo schema di lettera invito, allegato alla presente determina per farne parte integrante, 

contenente il bando di gara ed il capitolato speciale di appalto; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento della suddetta procedura di scelta è opportuno procedere 

alla nomina di un responsabile del procedimento e che ai sensi dell'art.41-ter dello statuto consortile 



- 

o) 

tale incarico può essere conferito allo scrivente nella qualità di unico Dirigente del Consorzio Ing. 
Eugenio Pollicino; 

D E T E R M I N A 

- di attivare la procedura di gara per l'affidamento del servizio di pulizia dei locali del Consorzio siti 

a Messina in Via Ugo Bassi n. 128 per l'anno 2016, da espletarsi, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 

163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e del Regolamento consortile approvato con 

deliberazione del Commissario ad Acta n. 33 del 17/9/2010, con gara informale e con il criterio di/e 

aggiudicazione dei prezzo più basso da applicarsi sull'importo a base della gara di € 3.100.00 oltre 

i.v.a. al 22%, invitando almeno cinque operatori economici; 

- di approvare lo schema di lettera invito, allegato alla presente determina per farne parte integrante, " 

contenente il bando di gara ed il capitolato speciale di appalto; 

- di nominare, per lo svolgimento della suddetta procedura di scelta e per la stipula del relativo 

contratto un Responsabile del procedimento, nella persona dell'Ing. Eugenio Pollicino, nella qualità 

di unico Dirigente del Consorzio. 

***** 

Certificato di pubblicazione 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo consortile 

dal 2 9 UIC. 2015 al 04 6E 2616 

Messina, 0 5 6EN. 2016 	

4Jot.i 



REGIONE SICILIANA 
Consorzio di Bonifica 11 Messina 

Via Ugo Bassi n.128— 98123 Messina 
C.F. : 97046530834 

Tel. 090/693092 - Fax 090/693311 
wwv.c011s0rzjphonjfica1 I me.it 

bonificail@tiscali.it  
rnessina@pec.consorzihonificasjcjlia.jt 

'Prot. n. 	 Messina, 

•. 	\ 

OGGETTO Affidamento servizio di pulizia locali consortili siti a Messina in Via Ugo Bassi n 128 
..... ....... 	... 	........ 

- 	Spett./le Ditta 

1) Quest'amministrazione sta procedendo all'affidamento per l'anno 2016 del servizio di pulizia dei 
locali consortili siti in Messina, via Ugo Bassi n. 128, della superficie complessiva di mq. 350 e con 
pavimentazionein mattonelle di marmo, importo massimo previsto € 3.100,00 oltre i.v.a. al 22%. 

2)11 servizio, da eseguirsi in orario diverso da quello d'ufficio, è il seguente: 

A. Tre volte alla settimana spazzatura, lavatura e disinfezione di pavimenti, mattonelle e pareti di 
tutte le parti comuni agli uffici, compresi pezzi sanitari dei servizi igienici, spolveratura dei tavoli, 
mobili e suppellettili vari; tutti i rifiuti dovranno essere trasportati al più vicino contenitore di 
nettezza urbana; 	 . . 

B. Una volta alla settimana spazzatura e lavatura dei pavimenti dei balconi; 

C. Una volta ogni due settimane pulitura con mezzi idonei dei cristalli e delle vetrate esterne ed 
interne, dei quadri appesi alle pareti; 

D. Una volta al mese pulitura con mezzi e materiali idonei di tutti gli infissi interni ed esterni, dei 
globi luce pendenti e fissi, delle targhe poste all'interno ed all'esterno dell'immobile; 

E. Una volta al trimestre spolveratura libri e riviste, scaffali degli uffici e degli archivi. 

3) Codesta Spett.le Ditta dovrà fare pervenire entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 15 gennaio 
2016, a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito 
autorizzata, i plichi di cui al successivo punto. 4),. indirizzati a: "Consorzio di Bonifica 11 Messina, 
Via Ugo Bassi n. 128, Messina", sui quali dovrà essere indicato il nominativo della ditta mittente e 
la seguente dicitura: "Offerta per l'affidamento del servizio di pulizia dei locali del Consorzio di 
Bonifica 11 Messina siti a Messina in Via Ugo Bassi n. 128 - Anno 2016". Ai fini della valutazione 
della tempestività nella presentazione delle offerte farà fede la data e l'ora apposti dall'Ufficio 
ricezione atti del Consorzio. 11 recapito del plico contenente i documenti per la partecipazione alla 
gara in oggetto rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

'SI 



4) L'offerta deve essere redatta su carta legale sottoscritta dal Titolare e/o Legale Rappresentante 
dell'Impresa, espressa in cifre ed in lettere, chiusa in plico sigillato e con.trofirmato sui lembi di 
chiusura; tale plico deve a sua volta inserito in altro plico sigillato, controfirmato sui lembi di 
chiusura, in cui inserire altresì le dichiarazioni e la documentazione di cui ai seguenti punti 5), 11) e 
12) della presente lettera. 

5) L'affidatario del contratto dovrà offrire le seguenti garanzie: 

A. eseguire le prestazioni nel rispetto delle periodicità richieste con la massima accuratezza; 

B. la perfezione della regola dell'arte del lavoro, avvalendosi di personale sufficiente ed idoneo, che 
sarà tenuto all'obbligo del segreto d'ufficio previsto per i dipendenti del Consorzio; 

C. utilizzare i propri dipendenti nel rispetto della vigente normativa in materia di lavoro, 
assicurazioni sociali ed infortunistica; 

D. fornire le attrezzature ed i materiali occorrenti per l'esecuzione del servizio; 

E. adottare tutti gli accorgimenti e ad usare i mezzi e gli indumenti previsti dalle norme vigenti in 
materia antinfortunistica; 

F. eseguire il servizio con modalità sufficientemente compatibili con le esigenze d'ufficio in orario 
da sottoporre a preventiva approvazione dell'Ente. 

6) Le offerte avranno validità per un periodo di giorni 30. 

7)11 contratto avrà termine giorno 31 dicembre 2016. 

8)11 criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso 

percentuale sull'importo a base di gara. 

9) Si procederà all'aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta valida; 

10) Il pagamento del corrispettivo per il servizio sarà corrisposto a trimestralità posticipate, a 

presentazione di fattura e previa dimostrazione da parte dell'Impresa del regolare versamento dei 
contributi previdenziali ed assicurativi per il personale utilizzato. 

11) L'offerente ha l'obbligo di dichiarare nell'offerta di assumere a proprio carico tutti gli oneri 

assicurativi e previdenziali di legge. di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro 
e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità. 

12) L'operatore economico deve possedere i requisiti soggettivi di seguito indicati, rendendo - il 

titolare in caso di ditta individuale, i soci in caso di s.n.c., i soci accomandatari in caso di s.a.s., dal 
legale rappresentante per tutti gli altri tipi di società - apposita dichiarazione corredata da fotocopia 
di valido documento di identità in merito al possesso degli stessi ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445/2000, successivamente verificabile, che dovrà attestare: 

A. l'iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per la categoria 
oggetto del presente servizio; in caso di aggiudicazione dovrà, comunque, essere prodotto il 

certificato C.C.I.A.A.; 

B. l'inesistenza delle condizioni indicate nella legge 31/5/1965 n. 575, nel testo modificato ed 

integrato dalla legge 13/9/1982 n. 646 e successive modificazioni ed integrazioni, ovvero di non 

essere intervenuti nei suoi/loro confronti, anche in relazione ai familiari e persone indicate nella 



medesima legge, condanne penali con sentenza passata in giudicato per un reato che incida 
gravemente sulla sua moralità professionale e, in particolare, provvedimenti definitivi di misure di 
prevenzione e di non avere in corso procedimenti per l'applicazione di tali misure; in caso di 
aggiudicazione dovrà, comunque, essere prodotto il certificato del Casellario Giudiziario; 

C. l'inesistenza di procedimento pendente per i reati previsti dall'art. 416/bis del c.p. (associazione 
di tipo mafioso ex art. I Legge 13.9.82, n. 646) e di condanna per taluno di essi; 

D. inesistenza di cause di esclusione di cui all'art. 38 del D. Lgs. n. 163 del 12/4/2006; 

E. che l'impresa non si trovi in stato di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo, 
,cessazione di attività, o. nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di 

tali situazioni, in caso di aggiudicazione dovra, comunque, essere prodotto il certificato del 
Z/Tribunale Civile attestante la non sussistenza di stato di liquidazione o fallimento concordato della 

Ditta o Società; 

F. che l'impresa possiede la capacità di contrarre con la pubblica amministrazione; 

G. che l'impresa è in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni in materia di impostee 
tasse ed i consegùenti pagamenti ed adempimenti; 

H. che l'impresa è in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni ed i consèguenti 
adempimenti e pagamenti in materia di contributi sociali; 

I. che l'impresa non si avvarrà di ditte terze per la realizzazione del servizio richiesto; 

L. che l'impresa possiede personale, attrezzature e macchinari sufficienti ed idonei allo svolgimento 
del servizio. 

13) Le offerte presentate saranno immediatamente impegnative per la ditta partecipante mentre 
diventeranno impegnative per l'Amministrazione soltanto all'atto della definizione delle procedure 
di affidamento dell'incarico. 

14) Saranno esclusi dalla gara: 

A. i plichi privi di chiusura e/o non controfirmati sui lembi di chiusura; 

B. l'offerta non contenuta in apposita busta o contenuta in busta non chiusa e/o non controfirmata 
sui lembi di chiusura; 

C. i plichi giunti oltre il termine assegnato alle imprese; 

D. i singoli plichi (quello contenente la documentazione di rito e quello contenente l'offerta 
economica) che sulle facciate esterne non portino la dicitura prescritta. 

15) Si procederà all'esclusione dalla gara qualora si verifichi anche una sola delle modalità 
sopradescritte, e comunque qualora manchi o risulti incompleta o irregolare la documentazione 
richiesta, o non venga osservaa qualunque altra delle prescrizioni contenute nella presente lettera 
invito. Trascorso il termine perentorio assegnato per il ricevimento delle offerte non verrà 
riconosciuta valida alcuna offerta anche se sostituiva o aggiuntiva di offerte precedenti. 

16) Con l'impresa aggiudicataria si procederà alla stipula di regolare contratto d'appalto, le cui 

spese di registrazione saranno a carico dell'impresa rnèdesima. 



17) Questa Amministrazione si riserva la facoltà di non effettuare la gara, di sospenderla, di 
rinviarla, di non procedere alla sua aggiudicazione definitiva, senza che ciò possa dare diritto a 
reclamo o protesta alcuna. 

18) Per quanto altro non previsto dal presente invito si richiamano le norme di legge in materia. 

I locali oggetto della prestazione potranno essere visionati tutti i giorni feriali (escluso il 
sabato) dalle ore 10,00 alle ore 12,00 entro giorno 14 gennaio 2016. 

Il Responsabile del procedimento 

Ing. Eugenio Pollicino 

O '°~" 


